

Željko DRINJAK

Suradnja općina Taglio di Po i Omišalj od 1992. do 1996. godine

Željko DRINJAK
Japlenički put 5
HR – 51 512 Njivice, otok Krk
i.sunce1@gmail.com

UDK 352:351.88(497.5Omišalj:450Taglio di Po)"1992/1996"

Stručni rad

DOI: <https://doi.org/10.58173/kz.77.4>

Neiscrpna je tema humanitarnih aktivnosti Krčana tijekom prve polovice devedesetih godina prošloga stoljeća. Uz aktivnosti koje su provodile razne humanitarne udruge kao što su Crveni križ, Bedem ljubavi – pokret majki za mir, Biskupijski Caritas, kao i podružnice župnih Caritasa, brojni su pojedinci zahvaljujući svojim prijateljskim poznanstvima samoinicijativno organizirali prikupljanje i dostavu humanitarne pomoći iz inozemstva. Tako je u ovome kratkom uratku opisan način na koji su omišaljska obitelj Nikole i Anamarije Žuvić i talijanska obitelj Mercedes i Giuseppea Crepaldi iz talijanskoga gradića Taglio di Po tijekom Domovinskog rata organizirali humanitarne aktivnosti koje su trajale sve do početka 1996. godine. Istodobno, te su aktivnosti bile početak neraskidivog prijateljstva i most koji je zauvijek pobratimio gradiće Omišalj i Taglio di Po.

Ključne riječi: Omišalj, Taglio di Po, humanitarne aktivnosti, Domovinski rat.

Uvod

Prijateljstvo obitelji Nikole i Anamarije (Ani) Žuvić te Mercedes i Giuseppea Crepaldi započelo je davne 1980. godine. Česti dolasci obitelji Crepaldi u Omišalj nastavili su se i u vrijeme Domovinskog rata.

Tijekom tih dolazaka Giuseppe Crepaldi uvidio je da su u Omišalj pristizali prognanici i izbjeglice iz ratom zahvaćenih dijelova Republike Hrvatske i osjetio je potrebu da o tome proširi glas svome gradu Taglio di Po (gradić i istoimena općina u provinciji Rovigo u pokrajini Veneto. Prema podacima Nacionalnog instituta za statistiku, općina je na dan 31.

8. 2021. godine brojala 7907 stanovnika). Uz pomoć nekoliko svojih prijatelja ubrzo je bila osnovana organizacija ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AMICI DI OMIŠALJ.

Osnivači te organizacije bili su Ferro Renzo, Pozzato Giuseppe, Fabbri Diego, Silviero Alfonso, Scarpante Gianluigi, Biolcati – Rinaldi, Maria, Crepaldi Giuseppe i Alfredo Dorigo.

Ta je grupa prijatelja počela prikupljati pomoć najprije u hrani i odjeći te je već početkom 1992. godine u Omišalj počela pristizati humanitarna pomoć iz talijanskoga gradića Taglio di Po.

Toj humanitarnoj akciji pridružili su se i mnogi drugi. Tako su velik doprinos dali i Danilo Schiavon, Flavio Melis, don Marino, voditelj Caritas iz Chioggie, mirotvorci na čelu s ocem Atilijom te mnogi anonimni

Dobivena humanitarna pomoć u hrani i odjeći, tekstilnim priborom i ostalim potrebama iz dobrotvornog grada "TAGLIO DI PO" u proteklih pet god.

Od 1992. do kraja 1993. god. doprimljena je pomoć	
pet puta, a prigodna sv. Nikola = 6 puta	
27. 11. 1993	pomoć u hrani
4. 12. 1993	" " i odjeći
18. 12. 1993	odjeći i tekstil za djecu i odrasle
19. 02. 1994	pomoć u hrani
19. 04. 1994	" " tekstilni pribor
13. 06. 1994	" " u hrani
10. 12. 1994	" " za djecu, mlade, stariji pribor - kupa
12. 02. 1995	" " u hrani i pribor za školu
22. 07. 1995	" " u hrani i odjeći
2. 12. 1995	" " u hrani
30. 03. 1996	" " u hrani i odjeći

Poklon auta "KOMBIJA" dovezena u 03. 11. 1992. god.

Omišalj, 2. 06. 1997.

*Voditelj CARITASA
don Marino*

Sl. 1. Popis dobivene humanitarne pomoći iz Taglio di Po od 1992. do 1996. godine (Omišalj, 2. lipnja 1997.)



Sl. 2. Poziv na osnivačku skupštinu „Društva prijateljstva Omišalj – Taglio di Po“ (Omišalj, 28. svibnja 1996.)

i samozatajni pojedinci koji su svakodnevno bili na raspolaganju tijekom tih aktivnosti koje su trajale od 1992. do 1996. godine.

U međuvremenu se u Omišlju, a u vrijeme župnika Antona Božanića, organizirao župni Caritas koji su vodile volonterke Mare Ružić, predsjednica, Jelka Ilijić, Anamarija Žuvić i Bosiljka Franki.

Velik broj zaprimljenih donacija podijeljen je prognanicima i izbjeglicama, ali i potrebitim obiteljima domicilnog stanovništva.

Donacije su dostavljane Crvenom križu, ali i Biskupijskom Caritasu u gradu Krku.



Sl. 3. Vincenzo Melone (1947. – 2023.)

Donacije su u Omišalj počele pristizati 1992., a zadnja donacija zabilježena je 30. ožujka 1996. godine. Donacije su bile u hrani, odjeći, obući, higijenskim potrepštinama, igračkama za vrtić te školskom priboru za učenike omišaljske osnovne škole.

Tijekom uskrasnih blagdana 1992. godine načelnik općine Taglio di Po (sindaco del Comune di Taglio di Po), prof. Vincenzo Melone (1947. – 2023.) posjetio je Omišalj te iskazao svoje zadovoljstvo načinom prihvata i distribucije humanitarne pomoći te se tom prilikom upoznao s Antonom Dujmovićem, tadašnjim načelnikom Općine Omišalj, i župnikom Antonom Bozanićem te su dogovorili nastavak započetih aktivnosti. Svakako je potrebno zabilježiti podatak da je Vincenzo Melone 13. rujna 1999. godine proglašen počasnim građaninom Omišlja.

Tijekom jedne od uzbuna u gradu Rijeci talijanski su humanitarci otišli s otoka Krka vozeći kroz grad Rijeku ugašenih svjetala na kamionu te su sretno stigli u Italiju. Niti to iskustvo nije ih omelo u njihovim aktivnostima te su već za nekoliko mjeseci ponovno došli u Omišalj s punim kombijem koji su istodobno darovali Caritasu u gradu Krku.

Na poziv obitelji iz Taglio di Po 1995. godine bio je organiziran predbožićni posjet učenika omišaljske osnovne škole, njih ukupno pedeset. Djeca su bila smještena u obiteljima gdje su provela tjedan dana.



Sl. 4. Počasni građani Taglio di Po u društvu dvaju općinskih načelnika. Slijeva: Francesco Siviero, načelnik Općine Taglio di Po, Ani Žuvić, Anton Dujmović, Mirela Ahmetović, načelnica Općine Omišalj (Taglio di Po, rujan 2014.)

Voditeljica djece tijekom tog posjeta bila je Vera Dujmović, supruga Antona Dujmovića, tadašnjeg načelnika Općine Omišalj (prvog načelnika Općine Omišalj u samostalnoj Republici Hrvatskoj).

Nakon poduljih razgovora općinskih načelnika Taglio di Po i Omišlja dogovoren je prijedlog o bratimljenju dviju prijateljskih općina te je ta ideja i ostvarena 12. rujna 1993. kada je u Omišlju potpisana Povelja o bratimljenju i suradnji općina Omišalj i Taglio di Po.

Završetkom Domovinskog rata suradnja pobratimljenih općina dodatno je učvršćena osnivanjem Društva prijateljstva Omišalj – Taglio di Po. Osnivačka skupština održana je 28. svibnja 1996. godine u Omišlju, a dužnost prve predsjednice tek osnovanog društva obnašala je Anamarija Žuvić.

Neizostavno je potrebno zabilježiti da su u rujnu 2014. godine, prigodom proslave 21. godišnjice bratimljenja Općine Omišalj i Comune (općine) Taglio di Po, Ani Žuvić i Anton Dujmović proglašeni počasnim građanima općine Taglio di Po.

Povodom obilježavanja Dana Općine Omišalj 2019. godine Anamariji (Ani) Žuvić dodijeljena je nagrada za životno djelo, ponajprije za njezin doprinos kao dugogodišnjoj predsjednici KUD-a „Ive Jurjević“, za njezin izniman angažman u promicanju kulture, kulturnog stvaralaštva i očuvanja tradicijske baštine u općini Omišalj, kao i za ljubav prema Omišlju koju je pokazala u brojnim prilikama.

Željko DRINJAK

Collaboration between the municipalities of Taglio di Po and Omišalj in the 1992-1996 period

Summary

The array of topics pertaining to the humanitarian activities conducted by Krk's residents during the first half of the 1990s is virtually endless. Besides the activities performed by various humanitarian organizations such as the Red Cross, the Bedem ljubavi/Mothers for Peace movement, the Diocesan Caritas and Caritas branches in individual Catholic parishes, many individuals, thanks to their pre-war acquaintances, took the initiative and organized the gathering and delivery of humanitarian assistance from abroad. Thus, this brief paper contains description of the manner in which the family of Nikola and Anamarija Žuvić from Omišalj and the Italian family of Mercedes and Giuseppe Crepaldi from the Italian town of Taglio di Po organized humanitarian activities during the Homeland War, which continued until early 1996. These activities were simultaneously the beginning of an unbreakable friendship and bridge that has forever united the towns of Omišalj and Taglio di Po.

Key words: Omišalj, Taglio di Po, humanitarian activities, Homeland War.